

# GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N<sup>ro</sup>. 56.

17. Maia 1819.

## Wiadomości zagraniczne.

### Ameryka Angielska.

Gazety Montrealskie donoszą, że Lord Selkirk (znany ze sporów z północno-zachodnią Kompanią Angielską o handel futrami) przez Wielki Sąd przysięgłych, knowania zbrodniczych planów przeciwko handlowi teyże Kompanii winnym uznany i na zapłacenie skazującym 500 funt. szterl. skazany został.

### Zjednoczone Stany Ameryki północney.

Gazety Wassyngtońskie zawierają co następuje: „Kongres ukończył d. 3. Marca swoje prace. Cztery przedmioty uczyniło posiedzenie to godnem uwagi; rzecz względem Banku; sprawa Jenerała Jacksona; traktat z Anglią względem rybołówstwa na brzegach Nowey Fundlandyi i traktat z Hiszpanią, względem przyłączenia Floryd do Ameryki północney. Bank pokonał szczęśliwie straszliwe ciosy, które usiłowali zadać mu jego przeciwnicy; nie przestał więc istnieć, wsparty teraz daleko mocniej na pierwotnych posiadach swoich; Jenerał Jackson zwyciężył to samo; lecz potrzeba było przywieść na pamięć jego dawniejsze usługi, i przekonać o czystości zamiarów jego, dla usprawiedliwienia czynu, którym nadał wojnie z Seminolami rozciągłość, sprzeciwiającą się konstytucyi. Sam nawet Prezydent nie mógł być nakazać zająć Floryd, iedynie Kongres wydać mógł rozkaz podobny. Kommissyie, zdające w tey mierze sprawę Izbie Reprezentantów i Kongressowi, broniły w raportach swoich Jenerała tego z wielką zręcznością. Traktat z Anglią jest zwycięstwem Rządu naszego nad Angielskim. Amerykanie byli od dawna uczestnikami rybołówstwa na brzegach Nowey Fundlandyi, i zawsze żądali, aby ich okręty przypuszczone były do portów i rzek tych nadbrzeżów, lecz Anglii zawsze się wzbraniała od tego. Nakoniec przystała na

to. Niemniej ważnem jest nabycie Floryd, jest to najszczęśliwsem wydarzeniem, od czasu odzyskanej niepodległości naszej. Z iakimi trudnościami połączone były te układy, jest wiadomo. Nabycie Floryd kosztuje nas tylko 5 millionów dollarów, a i z tych największa część zostanie w Krain, przeznaczona współobywatelom naszym, iako wynagrodzenie za ucierpiane łupieztwa ze strony Hiszpanii; czyli zaś przyrzeczono także Hiszpanii niewspierać osady Hiszpańskie w teraźniejszey wojnie z Hiszpanią, tego nie wiemy dokładnie. Wniosek, aby zakazany był wywóz kruszczu bitego na pieniądze, odrzucony został, iako rzecz w przywozowym handlu naszym do wykonania niepodobna.“ — Na Kongressie przeszedł między innemi projekt do prawa względem przeselania poczt statkami parowemi. — Prezydent Zjednoczonych Stanów przetożył Kongressowi do roztrząśnienia wstawienie się, zaszło ze strony Ministra Rezydenta Pruskiego, tudzież Senatów wolnych miast Bremy i Hamburgu, aby korzyści uchwały z dnia 23. Kwietnia r. z. okrętów i towarom Niderlandzkim zapewnione, także na okręty i towary Pruskie, Hamburgskie i Bremskie rozciągnionemi być mogły. Ponieważ okręty Zjednoczonych Stanów w portach rzeczonych Państw tych samych swobod co i krajowe doznają, przeto proponował Prezydent, aby Kongres zezwolił na powyższe żądania. — W dniu 3cim Marca potwierdził Prezydent Zjednoczonych Stanów przyjęty w obu Izbach projekt do prawa względem kar na korsarstwo, celem zastonienia handlu Ameryki północney przeciwko rozboiom morskim. Pierwszy i drugi artykuł tego prawa upoważnia Prezydenta do użycia w razie potrzeby całej siły zbrojney morskiej na obronę krajowych okrętów kupieckich, tudzież do wydania w tey mierze instrukcyi Dowodcom marynarki; artykuł trzeci upoważnia Dowodców i osady okrętów Amerykańskich do sprzeciwienia się napaściom okrętów, należących do Państw obcych niesprzyjających z Zjedno-

ozonemi Stanami, tudzież do odbierania zabranych okrętów północno-Amerykańskich; astylkuł czwarty tycze się procedury z zabranymi okrętami korsarskimi, a według artykułu piątego ma ustawa ta zostawać w mocy aż do końca przyszłego posiedzenia Kongressu.— Według najnowszych gazet Amerykańskich miał Prezydent Zjednoczonych Stanów przedsięwziąć podróż do Prowincy południowych. Jenerał Jackson wyjechał z Waszyngtonu od Tenessee, a P. Forsyth jako Poseł do Madrytu. Mniemano powszechnie, że Hiszpania odstąpiła Floryd pod tajemnymi warunkami, aby Zjednoczone Stany powstańcom południowo-Amerykańskim nie dopomagały.— Dostrzegacz Austriacki umieścił: „Traktat względem odstąpienia Floryd ma wtenczas dopiero być ogłoszonym, gdy od Króla Juci Hiszpańskiego potwierdzonym zostanie. Tymczasem upoważniono Prezydenta Zjednoczonych Stanów, do zacięcia tych Krai, tak pewnymi są o niezawodności tego potwierdzenia. P. Clay i inni sprzeciwiali się temu krokowi, przedstawiając, że wprawdzie Król Hiszpański potwierdzi pewnie ten traktat, że atoli gdyby to przecież nie nastąpiło, naowczas Zjednoczone Stany gratyby śmieszna rolę. Wszelako nie zważano na to. Przez zacięcie Floryd stały się z resztą Zjednoczone Stany odpowiedzialnymi za część długu, który Hiszpania w Hollandyi zaciągnęła.“ — Z Claiborne w Prowincyi Alabamii donoszą pod dniem 8mym Lutego: „Dnia 4go b. m. przybyło pod twierdzę Barancas wojsko Hiszpańskie wystane z Kuby dla obciążenia nad Pensakoli. Wojsko to przybyło na dwóch okrętach, dwóch brygach i szonerach, składa się zaś ze 100 dragonów i 500 piechoty; ma z sobą 100,000 dollarów na utrzymanie wojska i na kupienie koni dla dragonów. Dowodzą jest Brygadzier. Nasz Kapitan Boyles rozproszył Indyanów w dalekie strony, i uspokoił wszystko; nad rzeką Chatalwochie założył osadę i małą twierdzę, gdzie już do 300 rodzin z Georgii przybyło. Należy spodziewać się, że Hiszpanie nie będą temu przeszkadzać, zwłaszcza że wkrótce sami nastąpić się mają.“

Gazeta Angielska Morning-Chronicle umieściła: „Rewolucya Francuzka, nabycie Luizyan i Floryd, tudzież rezultata wojny ostatniej posunęły Zjednoczone Stany Ameryki północnej za jednym razem o sto lat na przód, a jeżeli dopuścimy im, aby przed nami ustalili przyjaźń z Ameryką południową, posuniemy je znówu, o sto lat

naprzód. Ktoż może zaręczyć, że się tak nie stanie? Rząd Ameryki północnej, czuwający w sprawie swojej, si zawsze dbały o to, aby nie pominąć żadnej przyjaźney sposobności, wystąpił inż Kommissarzów, do owych trzech Rządów niepodległych Ameryki południowej, których zdanie sprawy, wiadome już po części Publicznosci. Wszelako Świat nie wie, o co mogli się skrycie umówić, i jak prędko wyiść mogą na jaw skutki tych umów. Mają agentów we wszystkich okolicach na stałym lądzie Ameryki południowej, rozciągających coraz swój wpływ i swoje związki, podczas gdy my utracamy powoli ową popularność, której doznawaliśmy ieszcze przed kilkoma laty. Amerykanie przystępowali wprawdzie z wielką przezornością do dzieła, atoli nie działało to z delikatnego uczucia dla Mocarstw Europejskich, tylko przez wzgląd na Hiszpanię. Lecz można dopuszczać, że i teraz będą tak wstrzeźliwymi w działaniu, kiedy już posiadają Florydy? Może w kilka miesięcy będziemy w stanie rozwiązania tak ważnych pytań.“

## Ameryka Hiszpańska.

Francuzki dziennik rospraw umieścił poniższy wyciąg z listu datowanego z Kadyzu pod dniem 30. Marca: „Jenerał (Hiszpański) Osorio obwiało się blokady przez zbroyną siłę Chilijską, opuścił Talcahuano około końca Sierpnia, a wzięwszy z sobą 800 ludzi i działa, popłynął do Limy, zostawiwszy wszelako w Talcahuano, la Conception i w okolicy tameczney Pułkownika Sancheza z 800 ludzmi regularnego wojska, i tyleż milicyi, wspieranych przez waleczne pokolenie Indyjskie Araukanów, u których ten Pułkownik w wielkiem jest poważeniu. Po odplynieniu Jenerała Osorio wzmocniony został Sanchez w miesiącu Wrześniu 550 ludzmi wojska Europejskiego i 2000 karabinów przywiezionych na 4rech okrętach transportowych z wyprawy Kadyxenskiej. Te 4 okręty popłynęły potem do Limy, gdzie zawinęły szczęśliwie. Fregata Maryia Izabella rozbiła się nieszczęściem pod Talcahuano; wszelako osada i kompania doskonałej artylleryi dostały się do lądu i połączyły się z Sanchezem tak, iż Pułkownik ten ma pod rozkazami swoimi oprócz walecznych Araukanów, także i znaczną liczbę wojska, którem osadził la Conception i całą Prowincję tameczną, w razie zaś potrzeby może łatwo cofnąć się do Valdivii, a ztamtąd na wyspę Chiloe. Powstańcy nie odważyli się



przejdź za rzekę Manle, i zdaie się, że dla groźney siły zbroyney Hiszpańskiej, będącey w okolicy tameczney nie przedsięwzma wyprawy przeciwko Limie, obawiając się, aby Pułkownik Sanchez, korzystając z tego, nie wtargnął do Chili. Wiadomo, że Pezuela, Wicekról Peruwiański, utworzył korpus obserwacyyny w Arequipa, zastaniający międzyległe posady Arica, Moliendo i Puno; w sameyże zaś Limie zgromadza znaczną siłę zbroyną. Eskadra jego, złożona z dwóch fregat wojennych Esmeralda i Venganza tudzież z kilkunastu pomniejszych uzbroionych statków znajduje się w naylepszym stanie. — Zdaie się, że przed końcem Kwietnia wypłynie z Kadyxu na morze południowe 3 okrętów liniowych i fregata, a czyli te że znajdnięcemi się tam innymi okrętami wspólnie działać będą, czyli też inne przeznaczenie otrzymają, nie zdaie się przecież podpadać wątpliwości, że wody tameczne od floty powstańców i od wyprawy Lorda Cochrane uwolnić zdołają. — Przeciwnie donoszą z Hawanny w liście kupieckim: „Wice-Królestwo Meksykańskie można nważać za będące w stanie pokoiu; herdy powstańców zniknęły prawie zupełnie, a istnące jeszcze są równie nieśmiałe iak nieznaczące. Atoli nie tak zaspokajający widok nadarzaiają okoliczności w Peru, zagrożonemu strasznyemi zbrojeniami się na lądzie i na morzu; zdaie się, że pomoc spodziewana z Hiszpanii za późno przybędzie, aby uratować stolicę Limę. Nadesłano tu z Veracruz 6 milionów piastrow, tudzież znakomitą ilość koszenilli i innych kosztownych towarów, które wkrótce popłyną do Kadyxu.“ — Z Curassao donoszą pod dniem 6. Lutego: „Komodor niepodległych Joli wypłynął z pod wyspy S. Matgorzaty z eskadrą o 8miu okrętach dla zastonienia posiłków spodziewanych z Europy. W porcie Guiria (w zatoce Paria) wylądowało już 1000 ochotników z Anglii, a wkrótce ma przybyć jeszcze 1500. Zdaie się że powstańcy przed przybyciem tych posiłków nie przedsiębrać nie chcą, ale Hiszpanów wglęb Kraiu na doliny llanos wywabić usiitnią. Admirał Brion znajdował się w Pampatarze na wyspie S. Matgorzaty, nad której warówniami niezmordowanie pracują. Pułkownik Gilmore ćwiczył tam korpus artylleryi, złożony z kraiowców. Jenerał Mac-Gregor zawiąnął do Cayes na wyspie S. Domingo, gdzie czeka na wszystkie okręty transportowe, które mają przywieść mu 3000 ludzi. Dopiero po złączeniu się z nimi zamysłał wylądować na ląd sta-

ły, zapewne w pobliskości miasta Kartageny. Wicekról Peruwiański nie mając wiadomości o fregacie Hiszpańskiej Izabella, i o towarzyszących iey czterech okrętach transportowych, miał wysłać naprzeciw nim jedynę pozostałe mu jeszcze fregaty la Venganza i l'Esmeralda. Ponieważ w tym samym czasie Lord Cochrane z eskadrą swoją pokazał się na morzu południowem, więc może być że wpadną mu w ręce. — Rząd Buenos-Ayreński był tak rostopnym że okręt Hiszpański Trinidad, który do portu tamecznego zawiąnął, nie uznał za dobrą zdobycz, lecz równie iemu iako i osadzie dał paszport do Limy. Officerom i woysku zostawiono do woli, przyić służbę, lub osiądź w Kraiu, albo wrócić się do Hiszpanii. Niektórzy Officerowie obrali ostatnie, i pochlebiano sobie, że to, co o życiu w Buenos-Ayres rozpowiadać mogą, nie przyczyni się do zapalenia w Hiszpanach chęci woioowniczey.“ — Gazeta Dworska Madrycka umieściła rapport Wicekróla Peruwiańskiego, o bitwie stoczoney dnia 17. Października pod wyspami Chinchanskiem, między Królewską fregatą Resolucion i brygantyną Canton prowadzącemi transport, a brygantyną powstańców Maipo o 18 działach i 130 ludziach osady. Brygantyna Maipo po mocnym odporze została zabraną, i wraz z innym okrętem dawniey zabranym, do Limy zaprowadzoną. — W skutku pozwolonego okrętom Angielskim handlu w Callao (porcie Limańskim) rozkazał Wicekról zabierać okręty wszystkich innych Narodów naładowane bronią i amunicyją, a chcące zawiąnać do którego z portów osadzonych przez powstańców. — Listy z Rio de Janeiro datowane pod dniem 27. Stycznia donoszą, że Puerredon złożył Dyrektoryiat Buenos-Ayreshi na 2 miesiące, lecz iak się zdaie na zawsze; że urząd ten objął Jenerał Rondeau, i że w Prowincyi tameczney panuje wielki niedostatek pieniędzy.

### B r a z y l i a .

Król Jmó Portugalski poczynił znowu niejakie zmiany w Dyplomacyce. Hrabia Funchal, przeznaczony z Rzymu do Madrytu, mianowany jest Gubernatorem w Portugalii; P. Saldantra, Postem przy Dworze Hiszpańskim, a Hrabia Santerem sprawującym interessa w Ropenhadze. — Rozporządzeniem Królewskim z dnia 19. Listopada zawieszono na 8 miesięcy wywoz bitęgo złota z Rio-Janeiro do Bahii, Fernambuco i Maranhao.

## Wielka Brytania i Irlandya.

W Anglii panie najwyższe nieukontentowanie z powodu traktatu handlowego przysiężonego Ameryce północnej prawo rybołówstwa na brzegach Nowej Fundlandyi. Korporacye, których się to dotyczy, wnieśli najwyższe skargi przeciwko temu, a nawet ofiarowały summy, aby umowę cofniono. Wszystkie prawie gazety Angielskie obruszają się mocno na to; ieden z ministeryalnych dzienników wyraża się przy tej okoliczności: „Ten będzie skutek szkodliwy owego traktatu, że rybacy Amerykańscy będą mieli dokładną wiadomość o wszystkich przystępkach do rzeki S. Wawrzeńca, przecz w przypadku wojny między obu Państwami, bardzo pożytecznymi być mogą Kraiowi swojemu. Nadto będziemy musieli, utrzymywać w Halifaxie daleko większą siłę morską, niż dotychczas; im więcej roztrząsamy ten traktat, tem więcej nas zadziwia. Współobywatele nasi w Nowej Szkocyi i w Nowym Brunswiku, widzą swój przemysł handlowy nader zagrożony. Liczbę Amerykańskich statków rybackich, które następujące wiosny mocą tego traktatu będą na brzegach naszych utrzymywać rybołówstwo, rachnią na 1500 do 2000. To wszystko jest szkodą naszych Poddanych. Nie wiemy całkiem, z jakich powodów przyznane to prawo Ameryce północnej. Wielkie interesa handlowe i polityczne poświęcono względóm, o których nikt nie wie. Traktat ten tak zgobny dla handlu, żeglugi i marynarki Angielskiej, przyspieszy wypadek, o który już dawno lęhamy się (odpadnięcie Kanady od W. Brytanii). Nie dziwilibyśmy się, gdyby Amerykanie zakładali teraz osady w Nowej Fundlandyi, lub na wyspach pobliskich, czego sobie życzą od dawna. Handlowe domy w Londynie, mające związki z Nową Fundlandyją, zwątpiły teraz ze wszystkim i t. d.“

Uwaga publiczna w Anglii zwrócona jest teraz na nową wyprawę, którą Rząd dobieguna północnego wysła. Luboć nie czynią żadnych osobistych zarzutów Kapitanowi Rossowi, który podobną żeglugę odbył w zeszłym roku, wszelako niektórzy są tego zdania, że albo większe dociecenia uczynionemi być mogły, albo że niepodobieństw dokazania więcej niedostatecznie jest okazane. Skutek nowej wyprawy rozstrzygnie te pytania. Wyznaczone do niej okręty wezmą z sobą także i statek z drzewa korkowego, dla żatowania się w razie rozbitcia. — Z Plymu-

thu wypłynęło 13 okrętów ku brzegom Afrykańskim dla niedopuszczenia handlu niewolnikami. — Dnia 9. Kwietnia wypłynął z Dublinu pierwszy oddział wyprawy, będącej pod rozkazami Pułkownika Eyre, która w Ameryce Hiszpańskiej ma złączyć się z MacGregorem. Drugi oddział zabrany będzie z Galway, na okrętach spodziewanych z Anglii; potem zaś ma ieszce i trzeci oddział wyruszyć z Dublinu. — Gazeta Londonderyyska donosi, że ładowano tam 15 okrętów, trzymających ogółem 8200 beczek, na których przewozić miano wychodców do Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej. Z samego Belfastu popłynęło tam zeszłego lata 11,000 ludzi, a teraz ma już znowu 30 okrętów być w pogotowiu do podobnych transportów.

## Hiszpania.

Niektóre dzienniki Francuzkie, umieszczają czasami listy z Kadyxu i Madrytu, mające pozór półurzędowych, i prawie wcale o bliższym wyścicu pod żagle wielkiej wyprawy Hiszpańskiej, złożonej z 2000 wojska, o złem położeniu powstańców Chilijskich i Weneceulańskich, o stronnictwach, które ropaczają w Buenos-Ayres, po przybyciu tamże Hiszpanów. Dziennik handlowy, Journal du Commerce, szydzi z tych bohaterów nadsiących pokój Ameryce południowej, których flota; gotowa od 10 miesięcy do wyścicia pod żagle, dotychczas ieszce nie rusza się z miejsca; i utrzymuje, że wie z pewnych źródeł, iż w Madrycie dowiedziawszy się z nayspóźniejszych doniesień z Ameryki południowej, o nieszczeniu wyprawy Kadyxńskiej, uchwalono wyprawić do Peru 1 okręt liniowy z 3 fregatami, i 4000 osady, lecz że wyprawa Lorda Cochrane na morzu spokojnem, wprawiła ich w nieiaki ambarass. — Tymczasem donoszą z Kadyxu, że ciągle panuje największa czynność w zbrojeniu wyprawy od dawna gotowanej. Ma ona składać się z 120 okrętów różney wielkości pod zastoną 16 okrętów wojennych, fregat i korwet, oprócz statków działowych. W Maiu ma odprawić się popis wszystkich wojsk, przeznaczonych do tej wyprawy, która wyruszyć ma dopiero w miesiącu Wrześniu. Brygadyier Don Francisco Mourelle dowodzić będzie flotą, a Hrabia Abisbal wojskiem lądowem, złożonem z 2000 ludzi. 500,000 piastrow postano do Kadyxu dla przyspieszenia tych przygotowań, i sam Król Jmé Hiszpański ma w Maiu udać się do Andaluzyi.